
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 д екабря 2021 года  № 923-пп

И ркутск

О внесении изменения в приложение 2 к подпрограмме «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда во взаимодействии с государственной корпорацией -  Фондом 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
на 2019 -  2024 годы, являющейся приложением 4 к государственной 

программе Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 -  2024 годы

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложение 2 к подпрограмме «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во 
взаимодействии с государственной корпорацией -  Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 -  2024 годы, 
являющейся приложением 4 к государственной программе Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп, 
изменение, дополнив его пунктами 9 1 -  94 следующего содержания:

« 9 1. При наличии в муниципальном образовании Иркутской области 
в 2021 году многоквартирного дома (многоквартирных домов), включенного в 
Перечень аварийных домов, строительство которого не завершено в связи с 
расторжением муниципального контракта, заключенного в целях реализации 
мероприятий, обязательства поставщика (подрядчика, исполнителя) по 
которому не исполнены, министерство предоставляет субсидии 
муниципальным образованиям Иркутской области, соответствующим 
следующим критериям:

1) строительство на территории муниципального образования 
Иркутской области не менее 6 000 кв. метров нового жилья при реализации 
Региональной адресной программы в рамках этапа 2020 -  2021 годов;

2) незавершение реализации мероприятий в срок 
до 1 сентября 2021 года;

3) стоимость строительства многоквартирного дома (многоквартирных 
домов) в рамках этапа 2020 -  2021 годов Региональной адресной программы 
составляет не менее 200 000,0 тыс. рублей согласно положительному



2

заключению государственной экспертизы проектной документации, 
содержащему оценку достоверности определения сметной стоимости 
строительства многоквартирного дома (многоквартирных домов).

92. Предоставление субсидий, предусмотренных пунктом 9 1 настоящего 
Положения, осуществляется при условии представления в министерство 
следующих документов:

1) правового акта муниципального образования Иркутской области, 
утверждающего перечень мероприятий;

2) выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащей сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий 
за счет средств местного бюджета (PMOi), определяемому по следующей 
формуле:

PMoi =  Q flo n X ( 1 0 0 % - Q i ) ,

где:
Q ilon -  размер дополнительных средств, необходимых 

i-му муниципальному образованию Иркутской области для реализации 
мероприятий, рассчитываемый в соответствии с пунктом 93 настоящего 
Положения;

Qi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования Иркутской области, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области;

3) копий документов, подтверждающих факт расторжения 
муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятий;

4) копий документов, подтверждающих факт предъявления поставщику 
(подрядчику, исполнителю) претензии;

5) письменного обязательства, подписанного главой муниципального 
образования Иркутской области, обратиться в суд с соответствующим 
требованием к поставщику (подрядчику, исполнителю) (в случае полного или 
частичного отказа поставщика (подрядчика, исполнителя) удовлетворить 
претензию либо неполучения от поставщика (подрядчика, исполнителя) 
ответа).

93. Размер дополнительных средств, необходимых 
i-му муниципальному образованию Иркутской области для реализации 
мероприятий (Одоп), определяется по следующей формуле:

0 д о „  =  Sg -  V i ,



где:
Sg -  стоимость строительства многоквартирного дома 

(многоквартирных домов) согласно положительному заключению 
государственной экспертизы проектной документации, содержащему оценку 
достоверности определения сметной стоимости строительства 
многоквартирного дома (многоквартирных домов) (без учета затрат на 
компенсационные выплаты за ущерб, связанный с загрязнением атмосферного 
воздуха, размещение отходов на объектах размещения отходов на период 
строительства, строительный контроль, разработку проектной документации, 
авторский надзор, техническую инвентаризацию, государственную 
экспертизу проектной документации), руб.;

Vi -  стоимость выполнения работ по строительству многоквартирного 
дома (многоквартирных домов) по расторгнутому муниципальному 
контракту, заключенному в целях реализации мероприятий, руб.

94. Размер субсидий, предусмотренных пунктом 9 1 настоящего 
Положения (Saon), определяется по следующей формуле:

S;ion Qaon  Рм оЬ^-
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

